
 

   

 

 

 

 

 

Avaliação do Risco Ambiental e  

Cálculo da Magnitude do Dano em ETAR 

 

 

Fábio Miguel Pimenta Marques 

 

Dissertação para obtenção do Grau de Mestre em 

Engenharia do Ambiente 

 

Júri 

 

Presidente: Professor Doutor José Manuel de Saldanha Matos 

Orientador: Professor Doutor João de Quinhones Levy 

Vogais: Dr.ª Sofia Isabel Rodrigues Sá Santos 

 

 

Março de 2012 



II | P á g i n a  

 

  



III | P á g i n a  

 

AGRADECIMENTOS 

 

Gostaria de agradecer ao Professor João de Quinhones Levy pela motivação e apoio prestado no 

decorrer do trabalho cujo desafio era ambicioso, sobre uma área que em Portugal está, ainda, a dar 

os primeiros passos, representando, por isso, uma oportunidade de desenvolver um projecto com 
[...]
corresponde ao ponto mais largo, atingindo cerca de 23 km de largura. 

De acordo com o PDM do município e com o Plano de Bacia Hidrográfica do rio Tejo, a área onde se 

encontra localizada a ETAR não apresenta riscos de sofrer inundações. 

O rio Tejo apresenta um caudal em regime natural que ronda os 600 m
3
/s, havendo possibilidade de 

se verificar elevadas variações mensais em situação de cheia. O tempo de residência da água doce 

no estuário varia entre 6 a 65 dias para descargas de 2.200 e 100 m
3
/s, respectivamente, dependente 

da estação do ano, de variações inter-anuais e da regularização com Espanha, tendo sido em situa-

ções de cheias, registados valores de 14.000 m
3
/s (Fernandes, 2005; ICNB, 2002).  

Relativamente à zona de descarga dos efluentes tratados pela ETAR, esta localiza-se no rio Tejo. 

Além dos efluentes que recebe da ETAR de Beirolas, recebe também efluentes provenientes da 

ETAR de Frielas e de S. João da Talha, que descarregam no rio Trancão, afluente do rio Tejo. Se-

gundo os responsáveis da ETAR e da Administração da Região Hidrográfica do Tejo (ARH do Tejo), 

a ETAR de Beirolas pode descarregar 68.256 m
3
/dia. Verifica-se desta forma que o caudal descarre-

gado não terá um agravamento significativo quantitativamente em casos de ocorrência de cheias a 

jusante da zona de descarga, sendo no entanto necessário não desprezar a influência ao nível quali-

tativo. 

Este afluente do Tejo é infelizmente célebre por descargas poluentes efectuadas por fábricas dispos-

tas em ambas as margens. A reabilitação tem sido levada a cabo desde a organização da EXPO 98 

mas possíveis descargas de efluentes com valores acima dos valores legislado terão de ser levadas 

em consideração pois poderão ter influência na qualidade apresentada dos recursos hídricos no local 

de descarga dos efluentes tratados pela ETAR de Beirolas. 

Em relação à flora, vegetação e fauna, a ETAR em estudo não integra nenhuma área classificada, 

no entanto e como já foi referido, e com recurso ao PDM do município, constata-se a proximidade de 

uma zona REN de aproximadamente 90 ha de área, que corresponde ao “Parque do Tejo”, construí-

do na final da década de 1990, por ocasião da EXPO 98. Localiza-se entre o Parque das Nações e a 

foz do rio Trancão, ao longo do rio Tejo. 

Para além desta, a estação de tratamento encontra-se próxima da Reserva Natural do Estuário do 

Tejo, também designada por RNET, criada através do Decreto-Lei n.º 565/76, de 19 de Julho, que 

marca a emergência pública em Portugal das preocupações ambientais (DHV, 2011), tendo sido tam-

bém atribuídos diversos estatutos de conservação internacionais em virtude da importância dos seus 

valores naturais. 

Assim, a nível comunitário, a RNET foi parte integrante da Zona de Protecção Especial (ZPE), ao 

abrigo da Directiva Aves e está incluída na Lista Nacional de Sítios com o código PT COM 0009, ao 

abrigo da Directiva Habitats. Juntamente a estes estatutos, a RNET foi também incorporada na lista 



69 | P á g i n a  

 

de Áreas Importantes para as Aves (BirdLife_International, 2001) e na Rede de Biótipos CORINE – 

C21000009. 

No que respeita à fauna e flora presente na periferia do caso de estudo e recorrendo a pesquisa bibli-

ográfica permitiu a inventariar um total de 25 espécies que poderão ser vistas no Parque do Tejo e 

uma lista com 114 espécies de macroinvertebrados bentónicos identificados na zona intertidal
27

 nas 

épocas de Verão e Outono na zona do Parque das Nações e que se considera relevante para o pre-

sente estudo (IO/FCUL, 2009). 

Em relação à Zona de Protecção Especial (ZPE) do estuário do Tejo e recorrendo a informação bibli-

ográfica foi inventariada um total de 42 espécies de vertebrados, como se pode verificar no Quadro 

21 (ANEXO IV). 

4.4 Processo de tratamento da ETAR de Beirolas 

4.4.1 Remodelação do processo de tratamento da ETAR 

O processo de tratamento de águas residuais que afluem a uma estação de tratamento apresenta 

duas fases distintas, que correspondem ao tratamento da fase líquida e da fase sólida. A fase líquida 

tem como objectivo tratar água residual afluente, de modo a cumprir com as exigências estabelecidas 

na licença de descarga para o meio receptor, enquanto a fase sólida do tratamento tem o objectivo de 

efectuar um tratamento adequado aos sólidos retirados da fase líquida do processo. A estas duas 

fases referidas, poderá ser essencial que a ETAR esteja equipada com um sistema de tratamento de 

odores resultantes da degradação da matéria orgânica existente nas águas residuais, que é removida 

ao longo do processo, caso haja população nas proximidades da estação. 

A ETAR de Beirolas entrou em pleno funcionamento em 1989 com tratamento secundário por lamas 

activadas, tentando garantir que os efluentes tratados e descarregados respeitem os requisitos im-

postos na legislação específica, e consequentemente assegurar qualidade à vida aquática e aos re-

cursos naturais do estuário do Tejo. No entanto, o tratamento efectuado na ETAR de Beirolas foi alvo 

de um processo de remodelação, derivado de critérios mais rigorosos exigidos pelo regime legal. O 

processo de ampliação decorrido entre 1998 e 2000 integrou novos processos de tratamento passan-

do a efectuar tratamento terciário com desinfecção final e aproveitamento energético do biogás pro-

duzido na digestão anaeróbia. No Quadro 12 é possível visualizar os órgãos e/ou equipamentos an-

tes e após os trabalhos de melhoramento. 

                                                   
27

 Zona Intertidal é a designação dada nos ambientes marinhos à zona do substrato litoral que fica exposta ao ar 
apenas durante a maré-baixa, ficando submersa com a subida da maré, ou seja, é a zona compreendida entre as 
linhas de máxima preia-mar e mínima baixa-mar, tendo os organismos que povoam estes locais grande capaci-
dade de resistência à alternância das condições. 



70 | P á g i n a  

 

Quadro 12 - Processo de tratamento da ETAR de Beirolas. Fonte: (Sousa, 2001). 

ETAR de Beirolas 

 Processo de tratamento de 1989 a 2000 
Processo de tratamento desde Maio de 

2000 – após remodelação 

Fase Líquida 

Pré-Tratamento 

Elevação de Caudal 

Separação de Flutuantes 

Desarenamento/Desengorduramento 

Tratamento Primário 

Decantação Primária 

- Equalização 

Tratamento Secundário 

Reactores Biológicos - arejamento superficial 
Reactores Biológicos – Lamas activadas  

(Nitrificação/Desnitrificação) 

Decantação Secundária – 2 decantadores Decantação Secundária – 3 decantadores 

Recirculação de Lamas 

- Desodorização 

Reutilização da água para o processo - 

Tratamento Terciário - 

Filtração – areia + antracite 

Desinfecção UV 

Reutilização de água – rega + lavagens 

 



71 | P á g i n a  

 

ETAR de Beirolas 

 Processo de tratamento de 1989 a 2000 
Processo de tratamento desde Maio de 

2000 – após remodelação 

Fase Sólida Tratamento de Lamas 

Espessamento de Lamas 

Flotação de Lamas 

Fase Sólida Tratamento de Lamas 

Pressurização e mistura de lamas 

Desidratação e estabilização de lamas 

- Digestão das lamas 

Fase Gasosa 

Linha de Biogás 

- Produção de Biogás 

- Co-geração – Produção de energia 

Tratamento de Ar - Desodorização 

Edifício Gradagem 

Edifício remoção óleos,  
gorduras e areias 

Tanques de espessamento, 
flotação 

Edifício de desidratação de 
lamas 

(continuação) 

 



72 | P á g i n a  

 

O processo de tratamento realizado na ETAR de Beirolas engloba o tratamento da fase liquida, da 

fase sólida e da gasosa, existindo diferentes tecnologias que se podem aplicar em cada etapa do 

tratamento de depuração das águas residuais afluentes. 

Em seguida é apresentado o processo de tratamento do estudo de caso efectua antes de proceder à 

descarga dos efluentes tratados no meio receptor. Importa referir que o processo descrito contempla 

já a ampliação executada entre 1998 e 2000, o qual a presente dissertação irá incidir. 

4.4.2 Fase Líquida  

a) Pré-Tratamento 

A fase de pré-tratamento consiste em processos físicos, que visam sobretudo à remoção de areias e 

sólidos de maiores dimensões presentes nas águas residuais brutas. Esta etapa, na ETAR de Beiro-

las é formada pela bacia de entrada, gradagem, uma elevação dos efluentes e por uma operação de 

desarenamento/desengorduramento. A Figura 30 indica a localização da etapa de pré-tratamento no 

recinto da ETAR de Beirolas. 

 

Figura 30 – Localização do pré-tratamento da ETAR de Beirolas. 

Na Bacia de Entrada são recebidos efluentes provenientes dos municípios de Lisboa e Loures, sendo 

retirados sólidos grosseiros. De seguida o afluente é encaminhado para a gradagem, onde através de 

uma grade são removidos materiais susceptíveis de provocar dificuldades ao nível da manutenção a 

equipamentos mecânicos, tais como bombas, tubagens, filtros, entre outros. Após a gradagem, os 

efluentes são elevados para 2 separadores de areias e flutuantes, por intermédio de 3 parafusos de 

Arquimedes, com o máximo unitário de 539 l/s (1940 m
3
/h) (Sousa, 2001). 

A operação seguinte, desarenamento/desengorduramento tem como principal função a remoção de 

areias, de óleos e gorduras presentes nas águas residuais afluentes. As areias são removidas atra-

vés de um processo de sedimentação, em que granulometrias superiores a 200 µ depositam-se no 

fundo do órgão devido a uma velocidade de sedimentação superior à velocidade de escoamento. 

  



73 | P á g i n a  

 

A separação das gorduras e óleos é conseguida através de um mecanismo de insuflação de ar exis-

tente nos separadores, promovendo o arrastamento das gorduras e óleos para a superfície devido às 

suas menores densidades que a água, sendo posteriormente removidas por um raspador de superfí-

cie. 

Após a remoção, as areias são encaminhadas para o lavador de areias e descarregadas em conten-

tores, retornando a água de lavagem das areias até ao início do processo de tratamento. As gorduras 

e óleos colectados na caleira são conduzidos por bombagem para um separador de flutuantes. Os 

efluentes resultantes do separador, tal como a água de lavagem das areias, são encaminhados para 

a bacia de entrada da ETAR. 

A eliminação de grande parte das gorduras e óleos que inicialmente as águas residuais urbanas pos-

suem, permite um melhoramento do funcionamento dos processos a jusante da operação de desare-

namento/desengorduramento, evitando fenómenos de bulking no tratamento secundário, derivado de 

problemas de colmatação e de fermentação. 

Os separadores de areias e flutuantes podem ser isolados por actuação de comportas existentes a 

montante e a jusante de cada um dos órgãos. Nestas circunstâncias o caudal afluente é desviado 

para um canal de bypass, localizado entre os dois separadores afluindo directamente aos decantado-

res primários (Sousa, 2001). 

Os órgãos que compõem o processo de pré-tratamento localizam-se no interior de um edifício equi-

pado com um circuito de tubagens que transportam qualquer derrame ou outra operação de lavagem 

que posso ocorrer no local.  



74 | P á g i n a  

 

b) Tratamento Primário 

O tratamento primário é das operações unitárias mais utilizadas no tratamento de águas residuais. É 

um processo físico\químico efectuado ao efluente proveniente do processo anterior da ETAR e tem 

como objectivo reduzir a Carência Química de Oxigénio (CQO) e a Carência Bioquímica de Oxigénio 

ao fim de 5 dias (CBO5) em cerca de 30% e reduzir as cargas em Sólidos Suspensos (SS) aproxima-

damente 60%. Para que se consiga níveis de eficiência superiores de remoção, é necessário a adi-

ção de coagulantes e floculantes. Relativamente à ETAR, o tratamento primário é constituído por 

decantação primária seguido de um sistema de equalização, como se pode verificar na Figura 31. 

 

Figura 31 – Localização do tratamento primário da ETAR de Beirolas. 

A ETAR de Beirolas possui dois decantadores primários de secção circular, com um diâmetro de 32m 

providos com ponte raspadora de fundo e de superfície. O efluente primário decantado é encaminha-

do graviticamente para o tanque de equalização e as lamas recolhidas dos decantadores primários 

são conduzidas para o espessador de lamas primárias. 

Após a decantação primária o efluente é conduzido por gravidade para o tanque de equalização, di-

mensionado para suportar um volume de 10.230 m
3
, correspondente a um tempo de retenção de 

cerca de 4 h. 

Como já mencionado, as águas residuais que convergem à ETAR de Beirolas são de origem domés-

tica e industrial. Desta forma, o tanque tem a função de equalizar os caudais afluentes ao tratamento 

biológico devido à grande variação de caudais afluentes à ETAR e homogeneizar as cargas poluen-

tes de origem industrial, diminuindo assim o impacto das cargas no tratamento biológico. De seguida, 

o efluente equalizado é elevado, afluindo em seguida por gravidade e através de uma bombagem, 

para uma câmara de repartição de caudais situada entre os reactores biológicos, a partir da qual é 

distribuído igualmente pelos dois canais de alimentação daqueles órgãos.  



75 | P á g i n a  

 

c) Tratamento Secundário/Biológico 

Após o afluente bruto ter passado pelo pré-tratamento e tratamento primário, as águas residuais são 

encaminhadas para o tratamento secundário. Esta fase de depuração do efluente primário é um pro-

cesso que envolve tratamento biológico seguido de decantação. A redução de cargas de SST, CQO e 

CBO5 (90%, 75%, 70%) é conseguida pela grande variedade de microrganismos consumidores de 

matéria orgânica, azoto e fósforo para o seu crescimento. Relativamente ao tratamento secundário da 

ETAR de Beirolas, pode-se observar na Figura 32 que o processo é formado por dois reactores bioló-

gicos e três decantadores secundários. 

 

Figura 32 – Localização do tratamento secundário da ETAR de Beirolas. 

Os reactores biológicos estão repartidos em três zonas distintas, que apresentam diferentes finalida-

des no tratamento secundário. Desta forma o processo de remoção biológica de N do efluente que 

aflui à ETAR contempla uma zona anaeróbia, anóxica e aeróbia, com o objectivo de obter concentra-

ções de N e P inferiores aos valores descritos na legislação, tal como se pode observar no Quadro 

11. 

Como referido, a ETAR de Beirolas recebe efluentes domésticos e industriais, sendo que os efluentes 

provenientes das indústrias promovem o desenvolvimento excessivo de organismos filamentosos, 

responsáveis por fenómenos de bulking. A zona anaeróbia tem a finalidade de remover o CQO solú-

vel, favorecendo o desenvolvimento de microrganismos que resultem em lamas de boa sedimentabi-

lidade. 

Na zona anóxica é retirado os nitratos provenientes da zona aeróbia promovendo a desnitrificação 

dos efluentes. Tal como na zona anaeróbia, a zona anóxica também é constituída por duas células 

em série. A oxidação da restante CQO que ainda existe no efluente é removida nas quatro células 

aeróbias, dispostas em série. No processo aeróbio é fornecido ar através de um sistema de injecção 

de bolhas finas. De realçar que as três zonas que constituem os reactores biológicos estão separados 

por orifícios e paredes divisórias. 



76 | P á g i n a  

 

A estação de tratamento encontra-se apetrechada com três decantadores secundários com 42 m de 

diâmetro e 3,6 m de altura. Todos os órgãos estão equipados com pontes raspadoras de sucção hi-

drostática de lamas, sendo posteriormente recirculadas as lamas recolhidas do decantador que foi 

construído durante a remodelação da ETAR. 

A estação elevatória de recirculação de lamas existente está equipada com três parafusos de Arqui-

medes, com caudal máximo unitário de 1.140 m
3
/h. Verifica-se, assim que o funcionamento simultâ-

neo de dois parafusos assegurará o caudal de recirculação necessário. O funcionamento dos 4 para-

fusos garante um caudal de 3.420 m
3
/h, corresponde a uma taxa de recirculação de 150%. 